Уголовное дело № 1- 279/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «18» мая 2018 года

Суд Индустриального района г. Хабаровска 

в составе председательствующего Мещеряковой А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Харитоновой Е.А. 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шереметьевой Е.О. представившей удостоверение № 541 и ордер № 003554 от 03.05.2018 года, 

при секретаре: Анфиногеновой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, работающего ИП ФИО2, менеджер, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> ПГТ 

<

адрес> Пильтунский 

<

адрес>, проживает по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая на основании приказа №ЛС от 13.11.2017г. и дополнительного соглашения от 13.11.2017г. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ в должности директора магазина сектора Хабаровск 2/Отдела розничных продаж, 

<

адрес> служба розничных продаж Филиал «Дальневосточный» ООО «Евросеть -Ритейл», расположенного в помещении торгового центра «Выбор» по адресу: 

<

адрес>, являясь материально - ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 13.11.2017г., в обязанности которого в соответствии с должностной инструкцией директора магазина входит руководство деятельностью магазина; осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; сверка и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проведение переписи и учета остатков в установленном порядке; подсчитывание кассовых чеков и сдача их в установленном порядке; своевременная инкассация денежных средств; обеспечение проведения и участие в плановых и внеплановых инвентаризациях. Реализуя свой корыстный, преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения чужого имущества, а именно вверенных ему в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «Евросеть -Ритейл», 22.01.2018г. в период времени с 09 час. 30 мин. по 21 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте - в торговой точке № X 063 ООО «Евросеть -Ритейл», расположенной в помещении торгового центра «Выбор» по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что в силу занимаемой должности директора магазина и в соответствии со своими должностными обязанностями имеет доступ к денежным средствам ООО «Евросеть -Ритейл», осознавая, что поступает противоправно и незаконно, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, действуя вопреки законным интересам ООО «Евросеть -Ритейл», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение похитил из кассы торговой точки № X 063 ООО «Евросеть -Ритейл» путем присвоения вверенные ему денежные средства в виде торговой выручки в сумме 12 000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Евросеть -Ритейл» ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего, защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, молодой возраст, принесения извинений представителю потерпевшего.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжким преступлением, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, ранее не судим, отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ, с учетом положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным с учётом обстоятельств дела и личности подсудимого не применять. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не смотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Гражданский иск в соответствии ст.131 - 132 ГПК РФ не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 2 года

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц, в установленные дни.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Иные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова